— 1 —

晋政办〔2026〕1号

晋江市人民政府办公室关于开展
市政府 2026 年度“123”争先进位工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，经济开发区管委会，市直各单位：

为持续深化拓展“深学争优、敢为争先、实干争效”行动部署，

进一步对标全国一流，当好标杆示范，突破发展制约，市政府

决定开展 2026 年度“123”争先进位工作。现将有关事项通知如

下：

一、2026年度“123”争先进位工作目标

（一）1项在全国范围内领先示范的工作（每位副市长分管

领域至少 1项）

1．纵深推进国家级盘活利用低效用地试点工作。（牵头市

晋江市人民政府办公室文件

— 2 —

领导：张健龙，责任单位：自然资源局）

2．打造“超级晋江”IP。（牵头市领导：吴靖宇，责任单位：

商务局）

3．创建国家级现代农业产业园。（牵头市领导：王也夫，

责任单位：农业农村局）

4．巩固拓展“两项创建”成果。（牵头市领导：陈丽蓉，责任

单位：教育局）

5．推动在建工程争创全国 2026年建设工程安全生产标准化

工地学习交流项目。（牵头市领导：吴尊意，责任单位：住建局）

6．推动“企业家+科学家”融合创新。（牵头市领导：陈进福，

责任单位：科技局）

7．打造县域数字警务融合应用全国示范。（牵头市领导：

陈清平，责任单位：公安局）

8．打造全国领先的鞋服纺织供应链创新中心和采购商服务

中心。（牵头市领导：陈英煌，责任单位：陈埭镇、鞋纺城公司）

（二）2项在全省领先示范的工作（每位副市长分管领域至

少 2项）

1．推行城市更新“自主更新”模式。（牵头市领导：张健龙，

责任单位：自然资源局、住建局）

2．实施“整村推进”金融素养提升工程。（牵头市领导：

张健龙，责任单位：财政局）

3．争创要素市场化综合改革全省示范典型案例。（牵头市

— 3 —

领导：吴靖宇，责任单位：发改局）

4．推进外贸生态提质增效工作。（牵头市领导：吴靖宇，

责任单位：商务局）

5．开展印染行业排污指标创新管理。（牵头市领导：王也夫，

责任单位：生态环境局）

6．推进晋江市纺织品碳足迹标识认证试点。（牵头市领导：

王也夫，责任单位：市场监管局）

7．建设晋江市智慧文保一体化监测管理平台项目。（牵头

市领导：陈丽蓉，责任单位：文体旅局）

8．打造“海丝学院”福建职教出海品牌。（牵头市领导：陈

丽蓉，责任单位：高教中心）

9．智慧环卫系统再提升。（牵头市领导：吴尊意，责任单

位：城管执法局）

10．打造 1个更新（完整社区）省级典型样板项目。（牵头

市领导：吴尊意，责任单位：住建局）

11．落地国家集成电路创新中心福建分中心。（牵头市领导：

陈进福，责任单位：集成电路筹备组）

12．打造福建省人工智能赋能新型工业化创新基地。（牵头

市领导：陈进福，责任单位：工信局）

13．打造执法规范化建设全省样板。（牵头市领导：陈清平，

责任单位：公安局）

14．率先探索建设全省首家县级行政执法服务中心。（牵头

— 4 —

市领导：陈清平，责任单位：司法局）

15．打造镇域文体旅商业态融合样板。（牵头市领导：陈英煌，

责任单位：陈埭镇、鞋纺城公司、珠江文体公司）

16．打造镇域低效用地盘活利用样板。（牵头市领导：陈英煌，

责任单位：陈埭镇）

（三）3项重点突破的难点工作（每位副市长分管领域至少

3项）

1．推进部分行政事业单位闲置土地资产收储出让。（牵头

市领导：张健龙，责任单位：财政局）

2．推进“安链护航计划”专项行动。（牵头市领导：张健龙，

责任单位：应急局）

3．加快城西片区更新改造。（牵头市领导：张健龙，责任

单位：城西片区指挥部）

4．推进规上服务业倍增工作。（牵头市领导：吴靖宇，责

任单位：发改局）

5．培育拓展围头港航线。（牵头市领导：吴靖宇，责任单

位：交通运输局）

6．推进出口数据溯源工作。（牵头市领导：吴靖宇，责任

单位：商务局）

7．开展第二轮土地承包到期延长 30年工作。（牵头市领导：

王也夫，责任单位：农业农村局）

8．加快推进新建定点屠宰加工企业项目建设。（牵头市领

— 5 —

导：王也夫，责任单位：农业农村局）

9．推动建成区污水主干管网病害点系统治理。（牵头市领

导：王也夫，责任单位：水利局）

10．围绕“晋品出海”推出“企业出海一类事”。（牵头市领导：

陈丽蓉，责任单位：行政服务中心管委会）

11．推进文体旅人才队伍提升工作。（牵头市领导：陈丽蓉，

责任单位：文体旅局）

12．打造“晋军先锋”退役军人志愿服务品牌。（牵头市领导：

陈丽蓉，责任单位：退役军人事务局）

13．保障和敏院区开业运营。（牵头市领导：吴尊意，责任

单位：卫健局）

14．推进“好房子”建设工作。（牵头市领导：吴尊意，责任

单位：住建局）

15．探索滨海林改新模式，推进“蓝碳”“绿碳”一体保护发展，

规划建立林地储备库 5000 亩。（牵头市领导：吴尊意，责任单

位：林业园林局）

16．推动南翼核心区打造新时代产业社区。（牵头市领导：

陈进福，责任单位：南翼晋江指挥部）

17．探索增设泉州综保区机场空港分园区。（牵头市领导：

陈进福，责任单位：经济开发区）

18．推动国家级专精特新“小巨人”培育实现突破。（牵头市

领导：陈进福，责任单位：工信局）

— 6 —

19．打造重点群体精准管控体系，实现风险“止于未发”。（牵

头市领导：陈清平，责任单位：公安局）

20．升级重点场所“平安一键通”主动预警系统。（牵头市领

导：陈清平，责任单位：公安局）

21．全力攻坚化解信访积案，推动实现“减存量、防变量”。

（牵头市领导：陈清平，责任单位：信访局）

22．探索完善“智慧网格”赋能基层治理长效机制。（牵头市

领导：陈英煌，责任单位：陈埭镇）

23．探索完善陈埭镇水系综合治理长效机制。（牵头市领导：

陈英煌，责任单位：陈埭镇、水务集团）

24．探索破解晋东新区公共服务均衡配置瓶颈。（牵头市领

导：陈英煌，责任单位：晋东新区开发建设指挥部、陈埭镇）

二、工作要求

（一）高度重视，狠抓落实。牵头市领导要以上率下，亲

自抓、亲自研究推动，密集协调调度，带头攻坚难点；各责任

单位要高度重视，把“123”争先进位作为年度工作重中之重，制

定攻坚方案，细化攻坚措施，全力确保目标高质量完成。

（二）比拼争先，力争一流。牵头市领导、各部门要立足

晋江发展实际，增强扛旗领跑、争先进位的意识，每项工作都

要放到全国、全省去考量，对标全国先进，向先进看齐，向先

进学习，与最强者比拼、与最快者赛跑，全力争一流、当标杆、

作示范。

— 7 —

（三）集中攻坚，重点突破。牵头市领导、各部门要发扬

斗争精神，坚持问题导向，聚焦关键症结，统筹资源，集中力

量，攻难关，解难题；要敢于碰硬，敢啃硬骨头，不避难事，

不上缴矛盾，全力推动工作取得突破。

晋江市人民政府办公室

2026年 1月 4日

（此件主动公开）

抄送：市委办、人大办、政协办。

晋江市人民政府办公室 2026年 1月 4日印发